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1) Introduction

Generative reproduction represents the basic and recurrent evolutionary force of land plants.

Evaluation of reproductive success of plants is universally measured by amounts of offspring

or figuratively by amounts of formed seeds (Johnson et al. 2010).

In experimental studies, pollen viability tests, assessing the percentage of viable pollen

grains, are widely used to address several topics related to seed plant reproduction (Dafni

and Firmage 2000). Similarly, for spore producing vascular plants, spore abortion rate is

used as a ratio of aborted spores to all spores in each sample. Unfortunately, until now, this

spore abortion index (in this thesis abbreviated as SAI) is yet to be standardized and

optimized or comparatively and overly evaluated among different ferns types (sexual,

apomicts, hybrids).

Ferns are capable of forming spores sexually or via several apomictic ways to form “normal”

spores, bad shaped aborted spores or somatic diplospores (Manton 1950; Braithwaite 1964).

It was generally believed, that sexual species usually form good shaped spores, hybrids are

usually sterile (with predominantly aborted spores) and apomictic species are known for

an unbalanced spore spectrum (Manton 1950; Lovis 1977). Until now, studies analyzing this

topic used only small sample sizes or taxon representation or were otherwise limited (Park

and Kato 2003; Quintanilla and Escudero 2006; Gomes et al. 2006). No generally

encompassing study was done. This made it more difficult to research hybrids of sexual and

apomictic species (Bär and Eschelmüller 2010; Dyer et al. 2012; Ekrt and Koutecký 2016).

In light of recent studies in ferns, it seems that spore abortion index can represent

an important and informative tool in fern population biology and biosystematics (Quintanilla

and Escudero 2006; Arosa et al. 2009; Nakato et al. 2012; Hernández et al. 2015; Ekrt and

Koutecký 2016).

To this day, no unified method exists for assessing SAI. Various amounts of spores are being

used for this goal ranging from 100 (Quintanilla and Escudero 2006; Gomes et al. 2006;

Hanušová et al. 2014) through 400 (Arosa et al. 2009) up to 1000 (Nakato et al. 2012; Ekrt

and Koutecký 2016). Sometimes abortion rates are estimated without presenting a unified

number of spores counted (Hernández et al. 2015).
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Apart from SAI, studies have employed an alternative method of assessing viability

of spores by estimating spore germination rates. Germination rates and inverted SAI seem

to correlate well in Dryopteris (Quintanilla and Escudero 2006). Dicksonia sellowiana

produced <10% of spores that appeared viable but did not germinate (Gomes et al. 2006).

For Cornopteris christenseniana, germination rate of viable spores is roughly proportional to

their frequency among all spores (Park and Kato 2003). As such, for the purpose of this

study germination rates and inverted SAI are considered as comparable. However,

germination rates may be affected by several factors (Kott and Peterson 1973; Kott and

Britton 1982; Windham and Ranker 1986; Aragon and Pangua 2004). Because of these

limitations, misguided data could be obtained. Therefore SAI may be a better method to

estimate the formalized ability to produce viable spores for aged or improperly stored

specimens.

The thesis focuses on the largest European fern genera Asplenium and Dryopteris.

Additionally, the genera Athyrium, Gymnocarpium and Phegopteris were represented by one

taxon each. A total of 23 taxa including 14 sexual species, 5 apomictic species and 4 hybrids

were selected. The selection includes 8 diploids, 6 triploids, 8 tetraploids and 1 pentaploid.

The main goals of the thesis are 1) a formalized comparison of taxa with different modes

of reproduction (sexual, apomictic, hybrids), ploidy levels and generic affiliation in spore

abortion and 2) an optimization of the method of assessing spore abortion index for further

research.
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2) Literature review

2.1) Fern spores

2.1.1) Fern spores and abortion

Ferns reproduce via the formation of spores within sporangia. These spores take on

a plethora of colors, shapes and sizes and detailed analysis of spores is a key part

of pteridology (Tryon and Lugardon 1990). Since the pivotal research of Irene Manton

(1950) was summarized in her book Problems of cytology and evolution in the Pteridophyta,

traits of fern spores and sporangia have been used to determine various characteristics,

ranging from ploidy levels to reproductive types. Assessing spores as either developed or

aborted is also a key method of determining hybrid taxa as these taxa almost exclusively

form aborted spores (Wagner and Chen 1965). Due to its simplicity and convenience,

assessing spore abortion has become the standard tool for this task.

Additionally, the percentage of aborted spores can be viewed as a measure of reproductive

fitness. For seed plants there is a great variance in seed size and weight among species,

ranging from 2 μg in Goodyeara repens to 27 kg in Lodoicea maldavica (Harper et al. 1970).

However, the size and weight of fern spores among species is mostly uniform even among

phylogenetically distant taxa (Tryon and Lugardon 1990, Gómez et al. 2016). As such,

the traditional tradeoff between the amount of reproductive propagules and the level

of investment into each propagule applies on a much smaller scale in ferns. Thus,

the ability to reliably produce viable spores is a direct measurement of reproductive

capabilities of the individual.

2.1.2) Germination

The assessment of germination capabilities also is being used as an alternative method for

measuring fern spore fitness. This method has an undoubtable advantage of distinguishing

potential viably looking spores that are for some reason incapable of germination. Gomes

et al. (2006) report that less than 10% of spores appeared viable but did not germinate

in Dicksonia sellowiana. For Cornopteris christenseniana, germination rate of viable spores

is roughly proportional to their frequency among all spores (Park and Kato 2003). However,

it is difficult to say, whether the non-germinating spores were incapable of germination
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themselves or there was some sort of condition that prevented their germination specifically.

It is well known that many factors influence the capability of fern spores to germinate and

thus may considerably skew the assessment results. For example, germination capability

may be affected by storage conditions (Kott and Britton 1982; Simabukuro et al. 1998;

Aragon and Pangua 2004), the environment and substrate used for germination tests (Kott

and Peterson 1973; Suo et al. 2015) and time passed since specimen collection (Windham

and Ranker 1986). Alongside the potential problems mentioned above, germination

assessment is also more time consuming. Therefore, visibly confirming spores as either

viable or aborted may be a more practical and accurate approach.

2.1.3) Comparison with seed plants

Several comparisons can be drawn between measuring reproductive capabilities of ferns and

seed bearing plants. As pollen grains are microspores, they present the closest parallel to fern

spores. Assessing pollen viability is common practice when working with seed plants and

there are several methods for doing so (Dafni and Firmage 2000). Among frequently used

methods are vital tests, where the metabolic capability of pollen is used as a proxy for its

capability to germinate (Rodriguez-Riano and Dafni 2000; Dafni and Firmage 2000).

For example, pollen viability tests have been employed to study hybridization (Rieseberg

1997; Rieseberg et al. 1999; Bureš et al. 2010; Monteiro et al. 2011), the effects

of environmental conditions (Herrero and Johnson 1980; Adbul-Baki and Stommel 1995;

Srinivasan et al. 1999; Thakur et al. 2009) or apomixis (Nassar 2001; Podio et al. 2012;

Caetano et al. 2013). Vital tests have been successfully performed for fern spores as

a method of toxicity bioassay (Catala et al. 2009).

Seeds and fruits have no analogues in ferns; however, seed-set and fruit-set are commonly

used as a metric to measure reproductive capabilities of seed plants. These metrics calculate

the proportion of developed seeds or fruits, respectively, to all seeds or fruits initiated (Burd

1994). This method has been used for a plethora of topics ranging from the effect

of environmental conditions (Prasad et al. 2002; Luo 2011; Madan et al. 2012) to pollination

(Steffan-Dewenter and Tscharntke 1999; Taki et al. 2010; Garibaldi et al 2013).
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2.2) Apomixis

2.2.1) Mechanisms of fern apomixis, a brief review

The majority of ferns reproduce sexually; however, Walker (1985) estimated that about 10%

of all fern species reproduce asexually by apomixis. More recent studies have shifted

the estimate to about 3%, highligthing Dryopteridaceae and Pteridaceae as the two families

with most apomictic taxa (Liu et al. 2012). Nevertheless the number still considerably

exceeds angiosperms with estimated less than 1% of species reproducing via apomixis

(Mogie 1992).

Apomixis encompasses several terms and the processes accompanying them. Apospory is an

uncommon type of apomixis where the gametophyte develops directly from sporophytic

tissue, bypassing the need for meiosis and spore formation (Raghavan 1989). However,

in most fern apomicts, two complementary mechanisms – agamospory and apogamy – play

a key role in asexual reproduction.

Unreduced (diplo)spores are formed via agamospory a process differing from the production

of spores by sexual species. Sporogenesis in sexual species occurs as follows: the spore

mother cell undergoes four mitotic divisions forming a total of 16 diploid cells;

consequently, these cells undergo meiosis and form 64 spores per sporangium (Raghavan

1989). In apomictic taxa, under the prevalent “Döpp-Manton” type of apamospory,


[…]


3 0.8 0-3 0.4 0.8122

Asplenium trichomanes subsp.

trichomanes

4 0.7 0-2 1 0.2574
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Taxon ID within

taxon

Total

SAI

Range of SAI

within 100s

Difference

between 500s

Adjusted

p-value

Asplenium trichomanes subsp.

trichomanes

5 1.8 0-4 1.6 0.2449

Asplenium viride 1 4.2 0-10 0.4 0.9834

Asplenium viride 2 3 1-6 1.6 0.3872

Asplenium viride 3 1.1 0-3 0.2 0.9871

Asplenium viride 4 2.3 0-5 2.2 0.0946

Asplenium viride 5 2.3 0-5 2.2 0.0946

Athyrium filix-femina 1 0.9 0-2 0.2 0.9871

Athyrium filix-femina 2 0.6 0-2 0 1

Athyrium filix-femina 3 0.5 0-3 1 0.1809

Athyrium filix-femina 4 0.9 0-3 1 0.3229

Athyrium filix-femina 5 0.7 0-3 1 0.2544

Dryopteris ×ambroseae 1 99 96-100 0 1

Dryopteris ×ambroseae 2 99.8 98-100 0.4 0.5522

Dryopteris ×ambroseae 3 100 100-100 0 1

Dryopteris ×ambroseae 4 99.5 98-100 1 0.1809

Dryopteris ×ambroseae 5 99.8 99-100 0 1

Dryopteris ×critica 1 92.6 85-96 2 0.5282

Dryopteris ×critica 2 97.3 92-100 2.6 0.0780

Dryopteris ×critica 3 89.5 83-93 2.2 0.5522

Dryopteris ×critica 4 93.5 90-98 1.4 0.7159

Dryopteris ×deweveri 1 95.6 90-98 4 0.0248

Dryopteris ×deweveri 2 100 100-100 0 1

Dryopteris ×deweveri 3 99.8 98-100 0.4 0.5522

Dryopteris ×deweveri 4 99.8 99-100 0.4 0.5522

Dryopteris ×deweveri 5 96.6 93-99 1.6 0.4875

Dryopteris affinis 1 5 3-8 1.2 0.7080

Dryopteris affinis 2 33.5 21-44 1.4 0.8688

Dryopteris affinis 3 1.7 0-4 1.4 0.2616

Dryopteris borreri 1 4.3 2-7 2.6 0.1809

Dryopteris borreri 2 10.2 2-16 2 0.6167

Dryopteris borreri 3 33.4 20-45 7.6 0.0680

Dryopteris borreri 4 21.1 14-34 7 0.0559

Dryopteris borreri 5 60.9 37-75 1 0.9667

Dryopteris cambrensis 1 28.2 13-50 14.4 0.0014

Dryopteris cambrensis 2 10.1 5-20 1 0.8440

Dryopteris cambrensis 3 7.2 1-13 5.6 0.0085

Dryopteris cambrensis 4 13.5 7-23 5.8 0.0559

Dryopteris cambrensis 5 8.2 2-27 8 0.0014

Dryopteris carthusiana 1 0.6 0-2 0.4 0.7815

Dryopteris carthusiana 2 1.2 0-3 0.8 0.5522

Dryopteris carthusiana 3 1.7 0-4 0.6 0.7421

Dryopteris carthusiana 4 2.5 1-4 0.6 0.7816

Dryopteris carthusiana 5 0.2 0-1 0 1

Dryopteris dilatata 1 3.3 0-9 1 0.7159
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Taxon ID within

taxon

Total

SAI

Range of SAI

within 100s

Difference

between 500s

Adjusted

p-value

Dryopteris dilatata 2 3.3 1-8 1.4 0.5038

Dryopteris dilatata 3 6.9 2-13 1.8 0.5522

Dryopteris dilatata 4 7.9 3-12 1.4 0.7240

Dryopteris dilatata 5 3.5 1-6 0.2 0.9871

Dryopteris expansa 1 2.6 1-4 0.8 0.7421

Dryopteris expansa 2 7.6 2-13 2.8 0.2809

Dryopteris expansa 3 1.9 0-6 1 0.5522

Dryopteris expansa 4 5.3 1-14 3.4 0.0684

Dryopteris expansa 5 7.5 2-14 7 0.0014

Dryopteris filix-mas 1 11.5 8-17 0.6 0.9834

Dryopteris filix-mas 2 4.4 1-7 0.4 0.9834

Dryopteris filix-mas 3 1.8 0-5 2.4 0.0520

Dryopteris filix-mas 4 4.1 2-7 3 0.0839

Dryopteris filix-mas 5 15.2 5-23 5.2 0.1261

Dryopteris fragrans 1 1.2 0-5 0.8 0.5522

Dryopteris fragrans 2 3 1-4 1.2 0.5522

Dryopteris fragrans 3 1.1 0-3 0.6 0.7159

Dryopteris fragrans 4 19 7-41 16 0.0014

Dryopteris fragrans 5 3.4 0-8 4 0.0087

Dryopteris remota 1 30.2 13-52 12 0.0014

Dryopteris remota 2 20.9 7-46 18.2 0.0014

Dryopteris remota 3 19.6 12-28 0.4 0.9871

Gymnocarpium dryopteris 1 1.8 1-4 0.4 0.8848

Gymnocarpium dryopteris 2 1.5 0-3 0.6 0.6769

Gymnocarpium dryopteris 3 1.3 0-3 0.2 0.9871

Gymnocarpium dryopteris 4 0.4 0-2 0.4 0.7159

Gymnocarpium dryopteris 5 0.3 0-1 0.2 0.9554

Phegopteris connectilis 1 14.5 7-22 1.8 0.7379

Phegopteris connectilis 2 7.4 2-11 1.2 0.7815

Phegopteris connectilis 3 32.2 24-40 8.4 0.0463

Phegopteris connectilis 4 5.4 0-13 6.8 0.0014

Phegopteris connectilis 5 12.4 5-27 11.6 0.0014