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Cílem předložené práce je analýza abortace výtrusů u různých druhů kapradin z různých
systematických skupin, různých ploidních úrovní, s různým typem reprodukce a vzniku.
Cílem této analýzy bylo také vytvořit standardizovanou metodiku hodnocení abortace výtrusů
u kapradin. Téma práce je homogenní, metodika vymezena a cíle jasně stanoveny.

Práce je psána pěknou angličtinou, celkem dobře se čte a většinou je dobře srozumitelná.
Množství citací ukazuje, že autor k tématu prostudoval prakticky veškerou dostupnou
literaturu. Odvedl také obdivuhodné množství práce, když spočítal přes 100 000 výtrusů.
Oceňuji také pečlivé uvedení všech zkoumaných položek. Primární úlohou oponenta však
není chvála, ale hledání nedostatků nebo šťouravé otázky, a proto se podívám na předloženou
práci z tohoto úhlu.

Drobné a formální nedostatky
Přestože je zpracování práce pečlivé jen s minimem překlepů nebo nepřesností (např. jednou
Driscoll et al 2013 místo 2003, citace Statistiky v textu jako Statsoft 2016 v literatuře jako
Dell Inc. 2015) vloudila se do číslování kapitol chyba a schází kapitola 4.4.) a za číslem
kapitoly 4.5) je v obsahu i vlastní kapitole navíc chybně dvojtečka. Ocenil bych jednotnou
škálu osy y na obr. 7. Pokud nechci uvádět celé jméno vnitro druhového taxonu, je dobrým
zvykem uvádět tato jména za hvězdičkou, nikoliv v uvozovkách jako např. na obr. 6 (A.
*quadrivalens nikoliv ,,A. quadrivalens"). Musel jsem se pousmát tomu, že jediná dvě
latinská jména jiných než výtrusných rostlin jsou uvedena chybně (Goodyeara = Goodyera,
Lodoicea maldavica = L. maldivica). Doufám, že to nemá znamenat naprosté pohrdání
semennými rostlinami.
Na zpracování recenze mohou být různé názory. Mně se předložené zpracování v zásadě líbí.
Nejsem však spokojen se srovnáním se semennými rostlinami. Přestože v kapitole 2.1.3) jsou
rozdíly celkem jasně uvedeny, podle mne není zásadní rozdíl zdůrazněn a druhý odstavec
kapitoly 2.1.1) trochu nesmyslně diskutuje rozdíly ve velikosti semen a výtrusů. Obecně
správné myšlenky bylo možno uvést mnohem lépe a přesněji na jednom místě.
Přijde mi škoda, že i některé celkem snadno dostupné druhy (Aspenium cuneifolium) byly
studovány jen na více než 80 let starých položkách.

Otázky k obhajobě
1) Za jednu ze slabin práce považuji obrazovou dokumentaci abortovaných a

neabortovaných výtrusů a celkový popis metodiky této klíčové části. Vzhledem
k množství zkoumaných taxonů i zjevné variabilitě výtrusů v různých skupinách bych
považoval za velmi žádoucí zařazení většího množství obrázků a jasnější specifikaci
znaků abortace. Například mi není jasné, proč všechny spory na obr. 1a mám
považovat za vyvinuté, zatímco na 1b je jedna vyvinutá a jedna abortovaná.
Variabilita ve velikosti na obr. 1a se zdá být zcela srovnatelná, stejně .jako rozdíly
v barvě. Nevím také, jak si mám představit rozdíl mezi sporami s "anomalous shape" a
"uncommon shape", které se mají abortací lišit. Určitě by byl ilustrativní obrázek
výtrusů sexuálního a apomiktického druhu při stejném zvětšení. Proč nebyly uvedeny
obrázky výtrusů dalších rodů?

2) Výrazné odchylky v indexu abortace výtrusů (např. u Dryopteris fragransi autor
vysvětluje možným vlivem vnějších faktorů. Skutečně je to vhodné vysvětlení? Pokud
by tento vliv byl významný, neprojevil by se v získaných datech mnohem výrazněji?
U zmíněné Dryopteris fragrans je mimo jiné pozoruhodné, že rostlina s neobvykle

vysokým indexem abortace je nejstarší zkoumanou položkou (z roku 1867). Navíc je
jedinou položkou druhu D. fragrans z Kanady, zatímco zbylé 4 pocházely z Ruska.
Nemohly by tyto skutečnosti být mnohem významnější než podmínky prostředí?
Myslím, že by si tato fakta přinejmenším zasloužila diskusi.

3) Druhá nejstarší položka z roku 1869 D. affinis je rovněž výrazně odlišná od
předpokládané hodnoty (shodou okolností je rovněž abortace vyšší). Předpokládám, že
takto stará položka nebyla určena cytometricky, ale pouze morfologicky. Nemohlo
dojít k záměně druhů v rámci obtížného komplexu D. affinis? Nemohla být studována
triploidní rostlina, které by odpovídal zjištěný index abortace?

4) Provokativní otázka na závěr. Co považuje autor za nejzajímavější výsledek práce?

Přes všechny uvedené připomínky považuji práci za zdařilou a navrhuji hodnotit ji stupněm
výborně. Nepochybuji o tom, že se stane dobře citovaným článkem, který bude standardem
pro další podobně zaměřené práce zabývající se výtrusnými rostlinami. ~ ~/f ;j

Ing. Milan Ste~hJhn.
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Předložená práce je zaměřena na optimalizaci metodiky stanovení podílu abortovaných výtrusů, resp.
indexu abortovanosti spor (SAI). Přestože je tento metodický přístup využíván v pteridologii již
mnoho dekád, nebyl dosud vhodně optimalizován, a proto považuji výsledky za velmi významné.
Mezi zásadní výhody obhajované práce náleží více než dostatečné množství kvalitně zpracovaných
dat, vhodně uchopený metodický aparát a správná interpretace.

Text je standardně strukturován do šesti kapitol. Úvodní část je zacílena zejména na uvedení do již
publikovaného kontextu. Přestože oceňuji stručnost a výstižnost, postrádám v textu některé
podstatné informace (např. mechanismy vzniku polyploidie u kapraďorostů; viz otázky níže).

Další část se soustředí na materiál a metody. Následující výsledky shrnují rozsáhlý datový soubor,
který je rozhodně nejvýznamnějším dílem diplomové práce. Diskuze je potom poměrně úzce zacílena
na přímý kontext studované metodiky a místy bych uvítal i větší šíři záběru.

I přes neoddiskutovatelně velké množství dat by mne alespoň ve vybraných případech zajímalo
srovnání s navazujícími metodikami {zejrn. podíl klíčících spor a následující kompetiční test
gametofytů/juvenilních rostlin; viz otázky níže). SAI totiž pochopitelně naznačuje pouze potenciální
reprodukční úspěšnost a k té reálné schází ještě několik úrovní. Současně však oceňuji, že autor

zmiňuje a komentuje již publikovaná srovnání SAI a "germination rate".

Další silnou stránkou předkládané práce je značné množství literárních pramenů, neboť v tak úzce
specializované oblasti je více jak 150 citací skutečně rozsáhlým souborem.

Z formálního hlediska lze práci vytknout jen nevelké množství chyb a překlepů. Zvážil bych snad jen s
ohledem na mnohdy problematickou taxonomii studovaných skupin zahrnutí zkratek autorů. Po
jazykové stránce jednoznačně oceňuji použití angličtiny, jejíž úroveň je velmi dobrá a stylistická

podoba jednoznačně srozumitelná.

Jako celek má diplomová práce potenciál pro publikaci v některém ze specializovaných

pteridologických IF periodik.

Předloženou práci tedy vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Tomáš rfus
Kated botaniky, PřF UK
V Praze dne 9.1. 2017

Otázky:

1. Z textu na několika místech vyplývá komplikace s ohledem na nejednoznačnou korelaci SAI a
"gerrnination rate". V té souvislosti by rozhodně bylo vhodné zmínit dosavadní znalosti o potenciální
dormanci spor. Mohl by tedy autor tuto problematiku shrnout?

2. OPtéměř zcela opomíjí mechanismy vzniku polyploidie kapradin. Potenciální význam by měly mít i
sexuálně vzniklé neredukované spory/gamety. Jaké jsou v tomto ohledu dosavadní znalosti? Byly v
rámci zahrnutých vzorků velikostně odlišitelné skupiny výtrusů, které by o podobném jevu mohly
svědčit?

3. V případě potenciálního využití SAI pro odhad reprodukční úspěšnosti je samozřejmě nutno brát v
potaz možnost kompetičního vyloučení gametofytů, resp. juvenilních sporofytů. Jsou známy některé
kompetiční experimenty na této úrovni a mohl by případně autor navrhnout vlastní postup?

4. Lze nastínit vysvětlení pro poměrně výrazné rozdíly v SAI u zahrnutých apomiktických taxonů?

5. Proč nemá větší výpovědní hodnotu SAI 100, příp. 500 spor od 10, příp. 2 krát většího množství
zahrnutých vzorků? Dovede si případně autor představit typ studie, ve které by byl podobně

extensivnější design pokusu vhodnější?